

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

LONKING 龍工
LONKING HOLDINGS LIMITED
中國龍工控股有限公司*
 (於開曼群島註冊成立的有限公司)
 (股份代號：3339)

截至二零二零年六月三十日止六個月的中期業績

中國龍工控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二零年六月三十日止六個月(「期間」)的未經審核簡明綜合業績，連同二零一九年同期的比較數字。本集團於期間的中期業績為未經審核，但已由本公司的核數師安永會計師事務所(「安永」)審閱及由本公司審核委員會批准。

中期簡明綜合損益表

截至二零二零年六月三十日止六個月

| | 附註 | 截至六月三十日止六個月 | |
|--------------|----|------------------------|------------------------|
| | | 二零二零年 未經審核 人民幣千元 | 二零一九年 未經審核 人民幣千元 |
| 收益 | 4 | 6,513,807 | 6,759,674 |
| 銷售成本 | | <u>(5,023,023)</u> | <u>(5,188,495)</u> |
| 毛利 | | 1,490,784 | 1,571,179 |
| 其他收入 | 5 | 38,614 | 28,656 |
| 其他收益及虧損 | 5 | 247,327 | 158,151 |
| 銷售及分銷開支 | | (322,723) | (336,837) |
| 行政開支 | | (119,589) | (121,573) |
| 金融資產的減值虧損，淨額 | | 110 | (13,370) |
| 研發開支 | | (269,895) | (288,283) |
| 其他開支 | | (25) | (10,143) |
| 財務收入 | | 73,893 | 85,487 |
| 財務成本 | | <u>(13,441)</u> | <u>(25,040)</u> |

* 僅供識別

截至六月三十日止六個月

二零二零年
未經審核
人民幣千元二零一九年
未經審核
人民幣千元

附註

| | | | |
|-------------------------|---|----------------|----------------|
| 除稅前溢利 | 6 | 1,125,055 | 1,048,227 |
| 所得稅開支 | 7 | (181,219) | (159,348) |
| 期內溢利 | | 943,836 | 888,879 |
| 下列各方應佔： | | | |
| 母公司擁有人 | | 943,608 | 888,621 |
| 非控股權益 | | 228 | 258 |
| | | 943,836 | 888,879 |
| 母公司普通股本持有人應佔每股盈利 | | | |
| 基本及攤薄： | | | |
| 一期內溢利 | | 0.22 | 0.21 |

中期簡明綜合全面收入報表

截至二零二零年六月三十日止六個月

截至六月三十日止六個月

二零二零年

二零一九年

未經審核

未經審核

人民幣千元

人民幣千元

期內溢利

943,836

888,879

其他全面虧損

於其後期間重新歸類為損益的其他全面收入／(虧損)：

按公平值計入其他全面收入的金融資產：

公平值變動

792

—

所得稅影響

(119)

—

673

—

匯兌差異：

換算海外業務產生的匯兌差異

(3,912)

(23,354)

於其後期間重新歸類為損益的其他全面虧損淨額

(3,239)

(23,354)

期內其他全面虧損，扣除稅項

(3,239)

(23,354)

期內全面收入總額

940,597

865,525

下列各方應佔：

母公司擁有人

940,368

865,267

非控股權益

229

258

940,597

865,525

中期簡明綜合財務狀況報表

於二零二零年六月三十日

| | | 二零二零年 六月三十日 未經審核 人民幣千元 | 二零一九年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元 |
|-------------------|----|---------------------------------|----------------------------------|
| | 附註 | | |
| 非流動資產 | | | |
| 物業、廠房及設備 | 9 | 2,011,596 | 2,080,946 |
| 使用權資產 | | 172,470 | 175,398 |
| 融資租賃應收款項 | | 592 | 531 |
| 物業、廠房及設備的預付款項 | | 57,677 | 20,643 |
| 長期應收款項 | 10 | 459,525 | 248,615 |
| 按公平值計入其他全面收入的股本投資 | | 1,450 | 1,450 |
| 按公平值計入損益的金融資產 | | 500,000 | 500,000 |
| 遞延稅項資產 | | 400,690 | 404,124 |
| 已抵押存款 | 14 | – | 356,000 |
| 非流動資產總額 | | 3,604,000 | 3,787,707 |
| 流動資產 | | | |
| 存貨 | 11 | 2,879,041 | 3,005,756 |
| 融資租賃應收款項 | | 8,494 | 10,048 |
| 貿易應收款項 | 12 | 2,972,534 | 2,245,022 |
| 應收關連人士款項 | | 13,510 | 4,801 |
| 預付款項、按金及其他應收款項 | 13 | 650,688 | 633,786 |
| 按公平值計入其他全面收入的金融資產 | | 329,548 | 209,259 |
| 按公平值計入損益的金融資產 | | 2,145,012 | 1,836,767 |
| 衍生金融工具 | | – | 65,530 |
| 已抵押存款 | 14 | 725,978 | 317,191 |
| 現金及現金等價物 | 14 | 2,733,009 | 2,501,836 |
| 流動資產總額 | | 12,457,814 | 10,829,996 |

| | | 二零二零年 六月三十日 未經審核 人民幣千元 | 二零一九年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元 |
|-------------------|----|---------------------------------|----------------------------------|
| | 附註 | | |
| 流動負債 | | | |
| 貿易應付款項及應付票據 | 15 | 4,048,382 | 3,650,308 |
| 其他應付款項及應計款項 | 16 | 845,428 | 785,997 |
| 計息銀行借款 | 17 | 719,844 | — |
| 衍生金融工具 | | 2,405 | — |
| 應付關連人士款項 | | 10,095 | 8,252 |
| 撥備 | | 148,582 | 131,918 |
| 遞延收入 | | 2,464 | 2,138 |
| 應付稅項 | | 168,477 | 162,684 |
| 應付股東股息 | 8 | 967,945 | — |
| 流動負債總額 | | 6,913,622 | 4,741,297 |
| 流動資產淨額 | | 5,544,192 | 6,088,699 |
| 總資產減流動負債 | | 9,148,192 | 9,876,406 |
| 非流動負債 | | | |
| 融資租賃按金 | | 61 | 951 |
| 計息銀行借款 | 17 | — | 709,340 |
| 遞延稅項負債 | | 82,750 | 66,138 |
| 撥備 | | 13,544 | 11,933 |
| 遞延收入 | | 10,337 | 11,079 |
| 非流動負債總額 | | 106,692 | 799,441 |
| 資產淨值 | | 9,041,500 | 9,076,965 |
| 權益 | | | |
| 母公司擁有人應佔權益 | | | |
| 已發行股本 | | 444,116 | 444,116 |
| 股份溢價及儲備 | | 8,595,188 | 8,630,330 |
| | | 9,039,304 | 9,074,446 |
| 非控股權益 | | 2,196 | 2,519 |
| 總權益 | | 9,041,500 | 9,076,965 |

中期簡明綜合財務資料附註

截至二零二零年六月三十日止六個月

1. 公司資料

本集團截至二零二零年六月三十日止六個月的中期簡明綜合財務資料已根據董事於二零二零年八月二十六日通過的決議案獲授權刊發。

中國龍工控股有限公司(「本公司」)於二零零四年五月十一日根據開曼群島法例第22章公司法(二零零零年修訂本)在開曼群島註冊成立為獲豁免有限責任公司，其股份自二零零五年十一月十七日起在香港聯合交易所有限公司主板上市。於二零一八年十月，透過China Longgong Group Holdings Limited(分別由李新炎先生及倪銀英女士持有55%及45%權益的公司)持有的本公司股份已轉讓予倪銀英女士。因此，倪銀英女士為本公司的最終控制人。李先生及倪女士為夫婦，被視為於同批股份中擁有權益。

本集團的主要業務為製造及分銷輪式裝載機、壓路機、挖掘機、起重叉車及其他工程機械以及為工程機械提供融資租約。

2. 編製基準及本集團會計政策的變動

2.1 編製基準

中期簡明綜合財務資料(包括本集團於二零二零年六月三十日的中期簡明綜合財務狀況資料以及截至該日止六個月期間的相關中期簡明綜合損益表、全面收入報表、權益變動表及現金流量表)乃根據香港會計師公會頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」編製。

中期簡明綜合財務資料並不包括年度財務報表所規定的所有資料及披露，應與本集團於二零一九年十二月三十一日的年度財務報表一併閱讀。

2.2 會計政策及披露事項的變動

編製中期簡明綜合財務資料所採納之會計政策與編製本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度的年度綜合財務報表所遵循者一致，惟就本期間財務資料首次採納經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)除外。

| | |
|---|-----------------------|
| 香港財務報告準則第3號(修訂本) | 業務的定義 |
| 香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號及香港財務報告準則第7號(修訂本) | 利率基礎改革 |
| 香港財務報告準則第16號 | COVID-19相關的租金減免(提前採納) |
| 香港會計準則第1號及香港會計準則第8號(修訂本) | 重大的定義 |

經修訂香港財務報告準則的性質及影響說明如下：

- (a) 香港財務報告準則第3號(修訂本)對業務的定義澄清及提供額外指引。該修訂本訂明一項完整活動及資產組合可視為一項業務，必須至少包括一項資源投入及一項實質過程，而兩者必須對創造產出的能力有重大貢獻。業務之存在毋須包括創造產出所需的所有資源投入及過程。該修訂本移除對市場參與者是否有能力收購業務並能持續創造產出的評估，轉為重點關注所取得的資源投入及實質過程共同對形成產出的能力有否重大貢獻。該修訂本亦已收窄產出的定義範圍，重點關注為客戶提供的商品或服務、投資收入或日常活動產生的其他收入。此外，該修訂本提供有關評估所取得的過程是否重大的指引，並新增公平價值集中度測試選項，允許對所取得的一項活動和資產組合是否不屬於業務進行簡化評估。本集團已就二零二零年一月一日或之後發生的交易或其他事件追溯採用該修訂本。該修訂本不會對本集團財務狀況及表現產生任何影響。
- (b) 香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號及香港財務報告準則第7號(修訂本)旨在處理銀行同業拆息改革對財務申報的影響。該等修訂本提供暫時補救措施，以在替換現有利率基準前的不確定期間內繼續進行對沖會計。此外，該等修訂本規定公司須向投資者提供有關受該等不確定因素直接影響的對沖關係額外資料。由於本集團並無任何利率對沖關係，該等修訂本並無對本集團財務狀況及表現產生任何影響。
- (c) 香港財務報告準則第16號(修訂本)為承租人提供一個實際可行權宜方法，以就COVID-19疫情直接後果所產生的租金寬減選擇不應用租賃修改會計處理。該實際可行權宜方法僅適用於COVID-19疫情直接後果所產生的租金寬減，且僅當(i)租賃付款變動使租賃代價有所修改，而經修改代價與緊接變動前租賃代價大致相同，或少於緊接變動前租賃代價；(ii)租賃付款任何減幅僅影響原到期日為二零二一年六月三十日或之前的付款；及(iii)租賃其他條款及條件並無實質變動。該修訂本於二零二零年六月一日或之後開始的年度期間追溯有效，獲准提前應用。由於本集團並無任何該等租賃安排，故該修訂本對本集團的中期簡明綜合財務資料無任何影響。
- (d) 香港會計準則第1號及香港會計準則第8號(修訂本)為重大性提供了新的定義。新定義指出，倘可合理預計漏報、錯報或掩蓋某資料影響通用目的財務報表主要使用者基於該等財務報表作出決策，則該資料具有重大性。該等修訂本澄清，重大性將取決於資料性質或規模。該等修訂本並無對本集團中期簡明綜合財務資料產生任何影響。

3. 客戶合約收益

本集團客戶合約收益的類型為輪式裝載機、壓路機、挖掘機、起重叉車及其他工程機械的銷售。收益於貨物在某個時間點轉移時確認。有關分拆收益的披露請參閱附註4。

4. 經營分部資料

經營分部

下表呈列本集團截至二零二零年及二零一九年六月三十日止六個月的經營分部收入及溢利資料：

| 截至二零二零年 六月三十日止六個月 | 銷售工程機械 人民幣千元 | 工程機械 融資租賃 人民幣千元 | 金融投資 人民幣千元 | 總計 人民幣千元 |
|----------------------|-----------------|-----------------------|---------------|------------------|
| 分部收入 | 6,513,057 | 750 | - | 6,513,807 |
| 分部業績 | 823,957 | 262 | 242,398 | 1,066,617 |
| 對賬： | | | | |
| 財務收入 | | | | 73,893 |
| 未分配其他收入及損益 | | | | 4,766 |
| 企業及其他未分配開支 | | | | (6,780) |
| 財務成本 | | | | (13,441) |
| 除稅前溢利 | | | | <u>1,125,055</u> |
| 截至二零一九年 六月三十日止六個月 | 銷售工程機械 人民幣千元 | 工程機械 融資租賃 人民幣千元 | 金融投資 人民幣千元 | 總計 人民幣千元 |
| 分部收入 | 6,758,479 | 1,195 | - | 6,759,674 |
| 分部業績 | 835,517 | (1,208) | 164,017 | 998,326 |
| 對賬： | | | | |
| 財務收入 | | | | 85,487 |
| 未分配其他收入及損益 | | | | (3,930) |
| 企業及其他未分配開支 | | | | (6,616) |
| 財務成本 | | | | (25,040) |
| 除稅前溢利 | | | | <u>1,048,227</u> |

分部業績指不獲分配利息收入、未分配其他收入及損益、集中行政成本及財務成本的分部所賺取或產生的溢利或虧損，為就分配資源及評估表現而向首席執行官匯報之方法。

分部間收入於綜合入賬時對銷。

下表呈列本集團於二零二零年六月三十日及二零一九年十二月三十一日經營分部的分部資產及負債：

| | 二零二零年 六月三十日 人民幣千元 | 二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|------------|-------------------------|---------------------------|
| 分部資產： | 15,927,724 | 14,461,972 |
| 銷售工程機械 | 13,271,561 | 12,047,551 |
| 工程機械融資租賃 | 11,151 | 12,124 |
| 金融投資 | 2,645,012 | 2,402,297 |
| 企業及其他未分配資產 | 134,090 | 155,731 |
| | <hr/> | <hr/> |
| 綜合資產 | 16,061,814 | 14,617,703 |
| | <hr/> <hr/> | <hr/> <hr/> |
| | 二零二零年 六月三十日 人民幣千元 | 二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 |
| 分部負債： | 5,305,780 | 4,786,105 |
| 銷售工程機械 | 5,291,533 | 4,772,125 |
| 工程機械融資租賃 | 11,842 | 13,980 |
| 金融投資 | 2,405 | - |
| 企業及其他未分配負債 | 1,714,534 | 754,633 |
| | <hr/> | <hr/> |
| 綜合負債 | 7,020,314 | 5,540,738 |
| | <hr/> <hr/> | <hr/> <hr/> |

以下為按產品及融資租賃利息收入劃分的工程機械銷售分析：

| | 截至六月三十日止六個月 | | | |
|----------|------------------|--------------|------------------|--------------|
| | 二零二零年 | | 二零一九年 | |
| | 人民幣千元 | % | 人民幣千元 | % |
| 銷售工程機械： | | | | |
| 輪式裝載機 | 3,216,119 | 49.4 | 3,337,392 | 49.4 |
| 挖掘機 | 1,282,636 | 19.7 | 1,407,549 | 20.8 |
| 起重叉車 | 1,348,666 | 20.7 | 1,351,356 | 20.0 |
| 零件 | 617,112 | 9.5 | 589,750 | 8.7 |
| 壓路機 | 48,524 | 0.7 | 72,432 | 1.0 |
| 小計 | 6,513,057 | 100.0 | 6,758,479 | 99.9 |
| 融資租賃利息收入 | 750 | — | 1,195 | 0.1 |
| 總計 | <u>6,513,807</u> | <u>100.0</u> | <u>6,759,674</u> | <u>100.0</u> |

業務季節性

本集團經營活動不具有季節性。

5. 其他收入及其他損益

本集團的其他收入分析如下：

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|------|---------------|---------------|
| | 二零二零年 | 二零一九年 |
| | 人民幣千元 | 人民幣千元 |
| 政府補助 | 27,309 | 18,712 |
| 罰金收入 | 1,905 | 529 |
| 其他 | 9,400 | 9,415 |
| | <u>38,614</u> | <u>28,656</u> |

本集團的其他損益分析如下：

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|-----------------|----------------|----------------|
| | 二零二零年 人民幣千元 | 二零一九年 人民幣千元 |
| 出售物業、廠房及設備項目的虧損 | (260) | (1,465) |
| 存貨撇減至可變現淨值 | 163 | (1,935) |
| 公平值收益，淨額： | | |
| 按公平值計入損益的金融資產 | | |
| — 作為交易而持有 | 305,616 | 190,645 |
| 衍生工具 | | |
| — 不符合資格作對沖的交易 | (67,935) | (31,345) |
| 衍生工具收益 | 4,717 | 4,717 |
| 匯兌收益／(虧損) | 5,026 | (2,466) |
| | <u>247,327</u> | <u>158,151</u> |

6. 除稅前溢利

除稅前溢利乃經扣除／(抵免)以下各項後釐定：

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|-----------------|----------------|----------------|
| | 二零二零年 人民幣千元 | 二零一九年 人民幣千元 |
| 確認為開支的存貨成本(附註a) | 5,023,023 | 5,188,495 |
| 物業、廠房及設備折舊 | 150,140 | 174,012 |
| 使用權資產折舊 | 2,936 | 2,901 |
| 員工成本，包括董事酬金 | 318,134 | 305,974 |
| 退休福利計劃供款 | 6,617 | 28,249 |
| 外匯差額，淨額 | (5,026) | 2,466 |
| 金融資產的減值虧損，淨額 | (110) | 13,370 |
| 產品保證撥備 | 111,739 | 121,197 |
| 存貨撇減至可變現淨值 | (163) | 1,935 |
| 利息收入 | (73,893) | (85,487) |
| 與收入相關的政府補助 | (27,309) | (18,712) |

附註a：確認為開支的存貨成本包括有關員工成本及折舊的人民幣393,711,000元(截至二零一九年六月三十日止六個月：人民幣408,997,000元)，該金額亦計入就該等各類開支所披露的有關總金額內。

7. 所得稅開支

本集團於本期間的所得稅開支按照年度預期總盈利適用稅率計算。中期簡明綜合損益表內所得稅開支的主要組成部分為：

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | 二零二零年 人民幣千元 | 二零一九年 人民幣千元 |
| 即期所得稅開支 | 161,292 | 187,153 |
| 與暫時性差額的產生及撥回有關的遞延所得稅開支 | <u>19,927</u> | <u>(27,805)</u> |
| 於綜合損益表確認的所得稅開支 | <u><u>181,219</u></u> | <u><u>159,348</u></u> |

8. 應付股東股息

董事不建議派發截至二零二零年六月三十日止六個月的中期股息(截至二零一九年六月三十日止六個月：無)。

截至二零一九年十二月三十一日止年度的建議末期股息每股普通股0.25港元已公佈為應付，及已於二零二零年五月二十八日舉行的本公司股東週年大會上獲股東批准，並已於二零二零年七月二十日派付。

9. 物業、廠房及設備

截至二零二零年六月三十日止六個月，本集團在中華人民共和國(「中國」)以人民幣97,528,000元(截至二零一九年六月三十日止六個月：人民幣123,581,000元)的成本購買資產(包括物業、廠房及機器)。

截至二零二零年六月三十日止六個月，本集團出售賬面淨值為人民幣17,082,000元(截至二零一九年六月三十日止六個月：人民幣16,254,000元)的資產，產生出售淨虧損人民幣260,000元(截至二零一九年六月三十日止六個月淨虧損：人民幣1,465,000元)。

10. 長期應收款項

| | 二零二零年 六月三十日 人民幣千元 | 二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|--|-------------------------|---------------------------|
| | 貿易應收款項(附註12) | <u><u>459,525</u></u> |

11. 存貨

| | 二零二零年 六月三十日 人民幣千元 | 二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|------|-------------------------|---------------------------|
| 原材料 | 963,783 | 852,843 |
| 在建工程 | 157,914 | 188,511 |
| 製成品 | 1,757,344 | 1,964,402 |
| | <u>2,879,041</u> | <u>3,005,756</u> |

12. 貿易應收款項

本集團向其貿易客戶提供6個月至24個月的信貸期。對具有良好信貸記錄及關係的若干客戶可給予較長的信貸期。

| | 二零二零年 六月三十日 人民幣千元 | 二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|---------------|-------------------------|---------------------------|
| 貿易應收款項 | 3,848,026 | 2,908,701 |
| 減值 | (415,967) | (415,064) |
| 減：非即期部分(附註10) | (459,525) | (248,615) |
| | <u>2,972,534</u> | <u>2,245,022</u> |

貿易應收款項賬齡分析如下：

| | 二零二零年 六月三十日 人民幣千元 | 二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|----------|-------------------------|---------------------------|
| 0至90日 | 2,095,697 | 1,395,345 |
| 91至180日 | 417,991 | 421,823 |
| 181至360日 | 375,237 | 363,494 |
| 超過1年 | 83,609 | 64,360 |
| | <u>2,972,534</u> | <u>2,245,022</u> |

13. 預付款項、按金及其他應收款項

| | 二零二零年 六月三十日 人民幣千元 | 二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|----------|-------------------------|---------------------------|
| 預付款項 | 446,488 | 409,882 |
| 可扣減增值稅 | 39,370 | 72,069 |
| 按金 | 3,743 | 3,182 |
| 總計 | 489,601 | 485,133 |
| 其他應收款項： | | |
| 應收貸款 | 472,294 | 478,767 |
| 減：減值 | (407,582) | (409,133) |
| 應收貸款淨額 | 64,712 | 69,634 |
| 其他應收雜項 | 97,073 | 80,418 |
| 減：減值 | (698) | (1,399) |
| 其他應收雜項淨額 | 96,375 | 79,019 |
| 其他應收款項總額 | 161,087 | 148,653 |
| 合計 | 650,688 | 633,786 |

計入按金及其他應收款項的金融資產的賬面值與其公平值相若。供應商的按金均未逾期或減值，因此近期並無拖欠款項。

其他應收款項的大部分包括來自銷售代理商供其購回機器的應收貸款。由於過往數年外部經營環境惡化，收回租賃融資銷售應收款項的情況並不理想。根據融資租賃協議，倘賬目出現逾期超過三個月的情況，銷售代理商須履行購回機器的義務，並向租賃公司償還尚未支付的租賃款項。因此，本集團將提供貸款予銷售代理商以協助彼等償付購回款項。由於轉售機器通常耗時三個月，故銷售代理商須於三個月內償還有關款項。如購回的機器再次售出，本集團將與銷售代理商訂立分期付款協議。分期付款將按介乎4厘至8厘的年利率計息，主要於18至24個月內償還。

14. 現金及現金等價物以及有抵押銀行存款

| | 二零二零年 六月三十日 人民幣千元 | 二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|------------|-------------------------|---------------------------|
| 現金及銀行結餘 | 2,429,835 | 2,201,836 |
| 定期存款 | 1,029,152 | 973,191 |
| | <u>3,458,987</u> | <u>3,175,027</u> |
| 減：抵押短期銀行貸款 | (356,000) | (356,000) |
| 抵押銀行承兌票據 | (337,150) | (290,467) |
| 抵押其他 | (32,828) | (26,724) |
| | <u>2,733,009</u> | <u>2,501,836</u> |

有抵押銀行存款指為獲得銀行借款或融資而抵押予銀行的存款，因此相應歸類為流動或非流動資產。

15. 貿易應付款項及應付票據

貿易應付款項及應付票據賬齡分析如下：

| | 二零二零年 六月三十日 人民幣千元 | 二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|---------|-------------------------|---------------------------|
| 0至180日 | 3,962,196 | 3,584,881 |
| 181日至1年 | 43,124 | 33,554 |
| 1至2年 | 22,686 | 13,696 |
| 2至3年 | 8,347 | 8,311 |
| 超過3年 | 12,029 | 9,866 |
| | <u>4,048,382</u> | <u>3,650,308</u> |

應付票據於各報告期末的賬齡為六個月內且由有抵押銀行存款人民幣337,150,000元(二零一九年：人民幣290,467,000元)提供擔保(附註14)。

16. 其他應付款項及應計款項

| | 二零二零年 六月三十日 人民幣千元 | 二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|-----------------|-------------------------|---------------------------|
| 累計銷售回備 | 463,908 | 436,036 |
| 其他應付款項 | 82,137 | 78,292 |
| 應付工資及薪金 | 119,922 | 126,778 |
| 合約負債 | 78,123 | 56,248 |
| 收購物業、廠房及設備的應付款項 | 17,451 | 18,031 |
| 其他應付稅項 | 9,971 | 12,693 |
| 融資租賃按金 | 8,754 | 8,471 |
| 應付非控股股東股息 | 552 | - |
| 其他累計費用 | 64,610 | 49,448 |
| | <u>845,428</u> | <u>785,997</u> |

17. 計息銀行借款

| | 二零二零年六月三十日 | | | 二零一九年十二月三十一日 | | |
|------------|-------------|-------|----------------|--------------|-------|----------------|
| | 實際利率 (%) | 到期 | 人民幣千元 | 實際利率 (%) | 到期 | 人民幣千元 |
| 即期 | | | | | | |
| 銀行貸款—有抵押 | 1.42-2.93 | 二零二一年 | <u>719,844</u> | - - | | <u>-</u> |
| 非即期 | | | | | | |
| 銀行貸款—有抵押 | - - | | <u>-</u> | 2.96-3.72 | 二零二一年 | <u>709,340</u> |
| | | | <u>719,844</u> | | | <u>709,340</u> |

本集團若干銀行貸款由本集團部分定期存款人民幣356,000,000元(二零一九年：人民幣356,000,000元)作為抵押(附註14)。

業績及業務回顧

2020年初以來的新冠疫情對中國經濟社會的運行產生重大的影響，工程機械行業也受到前所未有的衝擊。在科學防控、復工復產的關鍵時刻，集團凝心聚力，攻堅克難，努力克服供應鏈受阻、運力緊張、人員往來受限等不利因素，迎難而上、主動作為、積極應對、主動開拓，危中尋機、搶抓機遇，逆勢而上，克服了疫情期間主要經濟指標下滑的壓力，三月中旬開始回調企穩，進入二季度延續了三月份以來的回穩向好態勢，各項經濟指標降幅逐月收窄，截止六月底部分板塊的銷量同比實現了正增長。報告期內本集團實現營業收入總額為人民幣6,514百萬元，與二零一九年同期的人民幣6,760百萬元減少了246百萬元，同比降低了3.64%。報告期的綜合毛利率從2019年同期的23.24%下降至2020年的22.89%，降低了0.35個百分點。集團於2020年上半年實現淨利潤約人民幣944百萬元，較去年同期的889百萬元增長了6.18%。淨利潤增加主要來源於公司充分發揮集團縱向一體化的品質保障及成本控制的優勢，運用科學的管理理念進一步規範和優化了各項管控措施，從而提升了集團的運營效率，較好地控制了製造成本和期間費用。同時，集團金融類投資在報告期內繼續取得較為穩定的投資收益。

地區業績

本集團各工程機械產品主要在中國內地銷售。上半年，中國各地銷售受到疫情不同程度的影響。其中，華北及西南地區的銷售額分別下降12.0%及14.6%，分別達約人民幣1,618百萬元及人民幣714百萬元。然而，東北地區的銷售額增長13.5%至約人民幣224百萬元。華東、華南及西北地區的銷售額分別增長6.5%、3.2%及1.2%。華中地區的銷售額較去年同期減少7.7%。出口銷售額佔本集團總銷售額的4.8%，較去年同期增加21.7%。

產品分析

上半年，儘管受到冠狀病毒疫情的影響，本集團的銷售額並未出現大幅下降。產品銷售額佔本集團總銷售額的比例並無大幅變動，與去年大致相同。

輪式裝載機

受冠狀病毒疫情影響，上半年中國基礎設施建設開工率低下，基礎設施行業的需求放緩，短期內對輪式裝載機的銷售產生影響。輪式裝載機仍為本公司的主要收入來源，實現營業額約人民幣3,216百萬元，約佔本公司同期營業額的49.4%。ZL50裝載機為輪式裝載機系列的主要型號，ZL50系列於本期間的營業額約為人民幣2,622百萬元，較二零一九年同期輕微下跌8.4%。隨著國家環保標準的提高，具有更高的工作效率的ZL60裝載機有逐漸取代ZL50系列的趨勢。ZL60系列的銷售額較去年同期增長58%，達到人民幣227百萬元(截至二零一九年六月三十日止六個月：人民幣143百萬元)。

ZL40系列及小型輪式裝載機的客戶需求相對較小，該兩種型號的銷售額分別下降48.4%及6.2%，分別達到約人民幣8百萬元及人民幣99百萬元。ZL30系列亦受到客戶的歡迎，於該期間的銷售額增長23%，達到人民幣約261百萬元(截至二零一九年六月三十日止六個月：人民幣212百萬元)。

挖掘機

短期內，挖掘機的銷售亦受到該疫情影響，但於第二季度，在政府基礎設施投資政策的推動下，銷售迅速穩定。上半年，銷售額下降8.9%，至約人民幣1,283百萬元(截至二零一九年六月三十日止六個月：人民幣1,408百萬元)。預計下半年對大型挖掘機的需求將增加。

叉車及壓路機

叉車系列的銷售相對穩定，僅下降了0.1%，達到約人民幣1,349百萬元(截至二零一九年六月三十日止六個月：人民幣1,351百萬元)。

期內，壓路機系列大幅下降31.9%，至約人民幣49百萬元(截至二零一九年六月三十日止六個月：人民幣72百萬元)。

零件

零件的銷售額增長4.6%，達到約人民幣617百萬元(截至二零一九年六月三十日止六個月：人民幣590百萬元)。

財務回顧

本集團透過內部產生現金流量、銀行借貸及累積保留盈利為其營運撥付資金。本集團採取審慎的融資策略，以管理本集團的融資需求。本集團相信，其現金持有量、經營活動現金流量、未來收入及可用銀行信貸將足以應付其營運資金需求。

現金及銀行結餘

於二零二零年六月三十日，本集團有銀行結餘及現金約人民幣2,733百萬元(二零一九年十二月三十一日：約人民幣2,502百萬元)及已抵押銀行存款約人民幣726百萬元(二零一九年十二月三十一日：約人民幣673百萬元)。與去年比較，現金及銀行結餘增加約人民幣231百萬元，此乃由於經營活動現金流入淨額人民幣407百萬元、投資活動現金流出淨額人民幣114百萬元、融資活動現金流出淨額人民幣62百萬元。

於二零二零年六月三十日，已抵押存款結餘增加約人民幣53百萬元。有關截至二零二零年六月三十日止期間的已抵押銀行存款的詳情載於本中期業績附註14。

流動資金及財務資源

本集團致力維持穩固的財務狀況。於二零二零年六月三十日，股東資金總額約為人民幣9,042百萬元，較二零一九年十二月三十一日約人民幣9,077百萬元減少0.4%。

於二零二零年六月三十日，本集團流動比率為1.80(二零一九年十二月三十一日：2.28)。董事認為，本集團擁有足夠資源支持其營運資金需求及應付其可預見的資本開支。

資本架構

於截至二零二零年六月三十日止期間，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何股份及任何其他上市證券。

於二零二零年六月三十日，總資產負債比率(其定義為總負債除以總資產)約為43.71%(於二零一九年十二月三十一日：37.90%)。

資本開支

期間，本集團新增物業、廠房及設備約人民幣98百萬元(截至二零一九年六月三十日止六個月：約人民幣124百萬元)，以配合本集團的一系列戰略轉型及產品轉型。

該等資本開支以本集團內部資源及一般借款悉數撥付。

收入

上半年，本集團業務受到冠狀病毒疫情的影響，銷售額下降約人民幣246百萬元(截至二零一九年六月三十日止六個月：約人民幣6,760百萬元)。疫情爆發後，隨著政府增加基礎設施投資，整體銷售業務迅速穩定。

其他損益

金融資產公平值變動較去年同期增加約人民幣89百萬元，主要是由於投資金融資產收益增加，導致公平值變動較去年同期增加所致。

金融資產減值虧損

由於應收賬款壞賬準備變動，金融資產減值虧損較去年同期減少約人民幣13百萬元。

長期應收款項

由於一年以上分期付款的裝載機及挖掘機的銷售增加，本期長期應收款項較去年年末增加約人民幣211百萬元。

按公平值計入損益的金融資產

期內，按公平值計入損益的金融資產結餘增加約人民幣308百萬元。由於本集團認購的投資及理財產品的公平值增加，其公平值變動計入當期損益。

資本承擔

於二零二零年六月三十日，本集團就收購物業、廠房及設備已訂約但尚未計入財務報表的資本開支約為人民幣25百萬元(二零一九年十二月三十一日：約人民幣40百萬元)。

前景

當前國內宏觀經濟持續復甦，市場環境不斷改善，展望2020年下半年，國家明確提出要紮實做好「六穩」工作、落實「六保」任務，政府各相關部門出台了一系列保護和激發市場主體活力的政策措施，加大了新型基礎設施建設投資，新型城鎮化建設投資和交通、水利等重大工程建設投資，必將有效地拉動工程機械的需求與發展。本集團將充分利用工程機械市場需求逆勢向好、淡季不淡等發展機遇，以攻堅克難、求真務實的精神，努力求存思變、在危機中育新機、在變局中開新局，解放思想，真抓實幹，主動作為，敢於擔當，全力聚焦工程機械行業，一心一意、專心專注於裝載機、挖掘機、叉車、路面機械四大類主機產品以及核心零部件高質量、可持續地發展壯大，圍繞「產品」與「質量」打造公司的核心競爭力。始終堅持代理制的營銷原則，營造龍工大家庭文化，與代理商共建共創、共贏共享，不斷增強公司自創建以來的「質量、服務、性價比」優勢，深耕市場挖掘潛力，做好市場規劃工作，加大渠道整合力度，優化產品結構，開拓細分市場，按照「按實歸真、收放自如」八字方針做好、做活市場和防範好風險工作，在確保風險可控的前提下深耕國內與國際兩個市場，鞏固強勢市場，不斷提升弱勢市場的市場份額。在國內市場方面，裝載機的市場份額繼續確保行業第一的位置，完善質量管理體系，全員、全週期地重視產品質量與性能，加強供方產品質量督查，提升內部與外部配套物資的質量，同時加大大噸位機型的產品儲備和市場投放，提升產品系列化水平；挖掘機板塊抓住市場增長的良好機遇，細分行業潛力，多措並舉，提升挖掘機的市場份額與品牌影響力；叉車通過改善產品結構、提升產品性能、合理優化資源佈局與加快產品轉型升級步伐，進一步鞏固行業領先的地位；路面機械也將通過完善技術性能、優化產品性能、改善產品結構等方面工作使市場份額不斷增長。在營運國內市場的同時，聚焦海外市場，推進國際化拓展力度，強化國際營銷人才培養，打造素質過硬的國際化人才隊伍，完善營銷網絡，加強渠道建設，改善產品結構，打造區域適銷對路的系列產品，創新營銷思路，運用靈活「一地一策」的營銷策略，提升海外市場規模。集團將進一步堅持目標導向，項目推動，繼續吸收、引進與培養國內外專業人員，促進技術團隊整體水平的提升，繼續加大技術研發的投入，加快集團數字化技術能力的運用和智能製造水平的提升。

企業管治

董事會致力維持並確保高水準的企業管治常規。董事認為，本公司已採納及一直遵守上市規則附錄十四所載之企業管治守則及企業管治報告(「企業管治守則」)之原則及適用守則條文，惟下文所概述的若干偏離除外。

守則條文第A.1.8條

企業管治守則的守則條文第A.1.8條列明，發行人應就其董事可能會面對的法律行動作適當的投保安排。本公司尚未作出該項投保安排，概因董事會認為尚未能於市場上找到保費水平合理同時又能給予董事足夠適合保障的董事責任保險產品。

守則條文第A.6.7條

企業管治守則的守則條文第A.6.7條列明，獨立非執行董事及其他非執行董事應出席股東大會。由於有其他重要事務在身，三位獨立非執行董事未能出席本公司於二零二零年五月二十八日舉行之股東週年大會(「二零二零年度股東週年大會」)。

守則條文第A.4.3條

錢世政先生(「錢先生」)自二零零五年二月起獲委任為獨立非執行董事已逾九年。根據企業管治守則的守則條文第A.4.3條，(a)於本公司任職逾九年可影響釐定獨立非執行董事之獨立性；及(b)倘獨立非執行董事任職逾九年，其連任須經股東以獨立決議案通過批准。錢先生於財務及會計領域擁有豐富的經驗。彼具有豐富的專業知識及經驗，符合本集團業務的需求，且彼參與董事會為有關本集團策略、表現、利益衝突及管理流程之事宜提供獨立判斷，以確保股東的權益已獲妥善考慮。本公司已接獲錢先生根據上市規則第3.13條作出之獨立性確認書。錢先生並無參與本集團任何行政管理。經計及其於往年工作之獨立範疇，董事認為，儘管錢先生已於本公司任職逾九年，根據上市規則其將保持獨立性。因此，錢先生須於股東週年大會上輪席退任並以獨立決議案方式由股東批准膺選連任。於二零二零年五月二十八日舉行的本公司股東週年大會上，重選退任董事錢先生為獨立非執行董事的獨立決議案已獲股東投票表決通過。

守則條文第A.2.1條

企業管治守則的守則條文第A.2.1條列明，主席與首席執行官之角色應有區分，並由不同人士擔任。本公司執行董事兼董事會主席李新炎先生（「李先生」）自二零一五年十二月二十一日起獲董事會同時委任為首席執行官。鑒於李先生兼任董事會主席及本集團首席執行官，故偏離企業管治守則的守則條文第A.2.1條。董事會認為李先生同時兼任兩個職位屬合適且符合本公司最佳利益，乃由於此舉有助維持本公司政策持續性及業務穩定性。故此，董事會認為偏離企業管治守則的守則條文第A.2.1條就此等情況屬恰當。

儘管如此，董事會認為此管理架構對本集團的業務營運屬有效，並能形成充分的權力制衡。

遵守上市發行人董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為董事進行證券交易的操守守則。經向全體董事作出特定查詢後，各董事確認年內已遵守標準守則所載之規定標準。

審閱中期業績

審核委員會連同管理層已持續檢討本集團所採納的會計原則及慣例，並就審閱、內部監控及財務申報事宜進行討論及審閱本集團財務業績。

截至二零二零年六月三十日止六個月的中期業績已由本公司外聘核數師審閱。本集團外聘核數師安永會計師事務所（「安永」）已核對本集團於截至二零二零年六月三十日止六個月之業績之本公司公佈所載之數字與本集團於本期間之經審核綜合財務報表所載金額，該等數字一致。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

於截至二零二零年六月三十日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何股份及任何其他上市證券。

中期股息

董事不建議就截至二零二零年六月三十日止六個月派發任何中期股息（截至二零一九年六月三十日止六個月：每股0港仙）。

刊登財務資料

本公司截至二零二零年六月三十日止六個月的二零二零年中期報告將於適當時候寄發予股東，並將同時刊載於聯交所網站(www.hkex.com.hk)。

承董事會命
中國龍工控股有限公司
主席
李新炎

香港，二零二零年八月二十六日

* 僅供識別

於本公佈日期，執行董事為李新炎先生、陳超先生、羅健如先生、鄭可文先生及尹昆崙先生，非執行董事為倪銀英女士及獨立非執行董事為錢世政博士、吳建明先生及陳臻先生。